[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.03.2025  № 169
О внесении изменения в муниципальную программу «Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Новодугинский                     муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка пассажирского        транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением          Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской      области от 04.02.2014 №19 (в редакции постановлений Администрации                    муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 29.07.2014 № 105, от 09.02.2015 № 22, от 29.01.2016 № 24, от 22.03.2017 № 51, от 29.12.2018 № 230, от 23.12.2020 № 211, от 29.12.2021 № 195, от 15.07.2022 № 116, от 29.12.2022 № 221, от 29.12.2023 № 267, от 25.12.2024 № 264) изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на              заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области В.В. Иванова.

Глава муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                              В.В. Соколов
Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________С.В. Груздева

т. 2-11-33
"____" _________ 2025 г.
Визы:

В.В. Иванов              _________                «____» _________   2025 г.
Д.А. Романова
     _________                «____» _________   2025 г.
Е.Л. Рожко                _________                «____» _________   2025 г.
С.Н. Эминова
    __________               «____» _________   2025 г.

Н.П. Домнина
     _________                «____» _________   2025 г.

	Приложение
 к постановлению Администрации

муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
от ______________  № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном    образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном   образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Один этап, 2014-2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Удовлетворение потребности населения в качественных услугах пассажирского транспорта общего пользования на территории муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет 4 475,0   тыс. рублей.

Объем финансирования по годам составляет:

2014 год – 200,0 тыс. рублей;

2015 год – 400,0 тыс. рублей;

2016 год – 300,0 тыс. рублей;

2017 год – 300,0 тыс. рублей;

2018 год – 300,0 тыс. рублей;

2019 год – 400,0 тыс. рублей;

2020 год – 300,0 тыс. рублей;

2021 год – 400,0 тыс. рублей;

2022 год – 375,0 тыс. рублей;

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

2024 год – 400,0 тыс. рублей;

2025 год – 600,0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателей

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество обслуживаемых населенных пунктов, ед.
	48
	68
	68
	68

	2
	Количество внутрирайонных маршрутов, ед.
	5
	5
	5
	5

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»
Смоленской области»

	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»
Смоленской области

	3.1
	Задача № 1
	Повышение качества пассажирских перевозок
	увеличение объема перевозимых пассажиров, увеличение количества маршрутов

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1.
	«Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
	Бюджет муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	600,0
	600,0
	0
	0

Раздел 1. Стратегические приоритеты

 в сфере реализации муниципальной программы

Пассажирские перевозки – один из важнейших видов хозяйственной деятельности. На территории муниципального округа нет организаций, оказывающих услуги по перевозке пассажиров. На территории округа внутримуниципальные пассажирские перевозки будет осуществлять ИП А.В. Павлов.
Анализ ситуации в сфере пассажирских перевозок показал, что за последние  три года, объем пассажирских перевозок падает в среднем на 2,5 процента за год. В целях обеспечения доступности услуг пассажирского транспорта для населения муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области на социально значимых маршрутах, необходимо не только сохранить существующую маршрутную сеть, но и производить ее оптимизацию, открывать новые маршруты по мере необходимости, а также осуществлять корректировку количества выполняемых рейсов на действующих маршрутах.

Во внутримуниципальном сообщении все сельские поселения имеют связь с районным центром. Из 218 населенных пунктов муниципального образования 68 охвачены регулярным автобусным сообщением.
Основными проблемами при осуществлении регулярных перевозок во внутримуниципальном сообщении являются:

1) обеспечение рентабельности регулярных автобусных перевозок в внутримуниципальных автобусных перевозках до сельских населенных пунктов на маршрутах регулярного сообщения;

2) необходимость повышения уровня охвата автобусным сообщением жителей сельских населенных пунктов путем оптимизации маршрутной сети и перераспределения транспортной нагрузки с учетом реализации транспортных потребностей населения муниципального образования.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество обслуживаемых населенных пунктов
	ед.
	48
	68
	68
	68

	2
	Количество внутрирайонных маршрутов
	ед.
	5
	5
	5
	5

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования
в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
 и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ
О финансировании структурных элементов муниципальной программы «Поддержка пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на межмуниципальных маршрутах на территории муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.1
	Субсидии на поддержку пассажирского транспорта общего пользования на территории муниципального образования
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	муниципальный бюджет
	600,0
	600,0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	600,0
	600,0
	0
	0

Разослать: отдел территориального планирования, финансовое управление,  отдел экономики, территориальным комитетам, бухгалтерия

_1069512083.doc
[image: image1.png]